РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.08.2018

            № 760
г. Константиновск

Об утверждении положения о комиссии по приему жилых помещений (квартир) в муниципальную собственность Администрации Константиновского района в целях обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
В соответствии со статьями 14, 92, 98.1, 100, 109.1 Жилищного кодекса РФ, Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Областным законом от 22.06.2006 № 499-ЗС «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Ростовской области по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», постановлением Правительства Ростовской области от 25.06.2012 № 539 «Об обеспечении жилыми помещениями и расходовании субвенций на осуществление полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа в возрасте от 18 до 23 лет, детей, находящихся под опекой (попечительством)», руководствуясь частью 9 статьи 52 Устава муниципального образования «Константиновский район», Администрация Константиновского района постановляет:
1.  Утвердить положение о комиссии по приему жилых помещений (квартир) в муниципальную собственность Администрации Константиновского района в целях обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, подлежит размещению на официальном сайте Администрации Константиновского района в сети Интернет.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Константиновского района В.А. Дьячкина.
Глава Администрации

Константиновского района

                В.Е. Калмыков
Приложение
к постановлению Администрации

Константиновского района

от 10.08.2018 № 760
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по приему жилых помещений (квартир) в муниципальную собственность Администрации Константиновского района, в целях обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

1. Общие положения

1.1. Положение о комиссии по приему жилых помещений (квартир) в муниципальную собственность Администрации Константиновского района в целях обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – комиссия) устанавливает порядок деятельности комиссии по оценке  соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, которым должно отвечать жилое помещение в соответствии с положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу».
1.2. Для работы по рассмотрению пакета документов по оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) принимаемого в муниципальную собственность Администрации Константиновского района в целях предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, требованиям, которым должно отвечать жилое помещение согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47, органом местного самоуправления создается комиссия по приему жилых помещений (квартир) в муниципальную собственность Администрации Константиновского района в целях обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Организация и деятельность Комиссии относится к компетенции органа местного самоуправления.
1.3. Комиссия является коллегиальным органом, который руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, законодательством Ростовской области, Уставом муниципального образования «Константиновский район», настоящим Положением.

1.4. Действие настоящего Положения распространяется на приобретенные в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в собственность Администрации Константиновского района жилые помещения, в целях их отнесения к специализированному жилищному фонду и предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда Администрации Константиновского района детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа.
1.5. Действие настоящего Положения не распространяется на жилые помещения, расположенные в объектах капитального строительства, ввод в эксплуатацию которых и постановка на государственный учет не осуществлены в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.

1.6. Жилым помещением признается изолированное помещение, которое предназначено для проживания граждан, является недвижимым имуществом и пригодно для проживания и обеспечено централизованными или автономными инженерными системами (электроосвещение, водоснабжение, водоотведение, отопление, а в газифицированных районах также и газоснабжение).
1.7. Жилым помещением признается:

квартира – структурно обособленное помещение в многоквартирном доме, обеспечивающее возможность прямого доступа к помещениям общего пользования в таком доме и соответствующая характеристикам и комплектации, указанным в муниципальном контракте.
2. Деятельность Комиссии

2.1. Комиссия органа местного самоуправления создается на основании правового акта органа местного самоуправления.

2.2. В состав Комиссии входят: председатель комиссии, секретарь и члены комиссии из числа представителей Администрации Константиновского района и общественных организаций.

2.3. Комиссию возглавляет председатель, который:

2.3.1. Организует работу Комиссии;

2.3.2. Созывает Комиссию;

2.3.3. Подписывает акты обследования жилых помещений согласно приложению № 1 к настоящему Положению и заключения об оценке соответствия помещения требованиям, установленным в положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, согласно приложению № 2 к настоящему Положению;

2.3.4. Дает поручения членам Комиссии в пределах ее компетенции.

2.4. Секретарь Комиссии выполняет следующие функции:

2.4.1. Принимает письменное уведомление от строительной компании, осуществляющей строительство жилого помещения, согласно муниципальному контракту, о готовности жилого помещения к передаче в собственность Администрации Константиновского района.
2.4.2. Информирует членов Комиссии о дате, месте и времени проведения обследования жилого помещения (жилых помещений), приобретенных в муниципальную собственность Администрации Константиновского района.
2.4.3. По результатам проведенного обследования жилого помещения, оформляет акт обследования жилого помещения и заключение об оценке соответствия помещения требованиям, установленным в положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.
2.4.4. Информирует в письменной форме строительную компанию о принятых Комиссией решениях.

2.5. Члены Комиссии участвуют в обсуждении и решении вопросов о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, или о его пригодности для проживания и выполняют поручения председателя Комиссии.
2.6. Комиссия, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу», и настоящим Положением, осуществляет деятельность:

- по оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) принимаемого в муниципальную собственность Администрации Константиновского района в целях предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, требованиям, которым должно отвечать жилое помещение согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47.
2.7. Решения Комиссии правомочны, если на них присутствует более половины ее членов.

2.8. Обследование жилых помещений Комиссией проводятся по мере необходимости.

2.9. Комиссия в пределах своей компетенции осуществляет следующие функции:

2.9.1. По проведению обследования и оценки соответствия помещения (многоквартирного дома) принимаемого в муниципальную собственность Администрации Константиновского района в целях предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, требованиям, которым должно отвечать жилое помещение нормам, установленным Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденного постановление Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47.
2.9.2. По результатам обследования и оценки жилого помещения составление акта обследования жилого помещения и заключения об оценке соответствия помещения требованиям, установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома ветхим и подлежащим сносу, в 3-х экземплярах  по формам согласно приложениям № 1 и № 2 к настоящему Положению.
2.10. Для решения поставленных задач Комиссия имеет право запрашивать и получать от органов местного самоуправления, органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации и федеральных органов исполнительной власти, а также предприятий, учреждений и организаций независимо от формы собственности и организационно-правовой принадлежности информацию, необходимую для выполнения возложенных на нее задач и функций.
3. Документы для оценки соответствия помещения
(многоквартирного дома) принимаемого в муниципальную собственность Администрации Константиновского района в целях предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, требованиям, которым должно отвечать жилое помещение нормам, установленным Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденного постановление Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47
Жилые помещения признаются жилыми помещениями или жилые помещения непригодными для проживания, на основании письменного уведомления строительной компании, осуществляющей строительство жилого помещения, согласно муниципальному контракту, о готовности жилого помещения к передаче в собственность Администрации Константиновского района на имя главы Администрации Константиновского района и следующих документов:

копии муниципального контракта;

копии кадастрового паспорта на жилое помещение;

копии технического паспорта на жилое помещение;

копии свидетельства о государственной регистрации права собственности на жилое помещение или выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, удостоверяющая проведенную государственную регистрацию прав.

4. Порядок оформления решений Комиссии
4.1. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов Комиссии путем открытого голосования и оформляются актами обследования жилого помещения и заключением об оценке соответствия помещения требованиям, установленным в положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции. Решение по кандидатуре считается принятым при голосовании «за» свыше 50% голосов от числа присутствующих членов Комиссии.
4.2. Комиссия выносит следующие решения:

4.2.1. О соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;

4.2.2. О выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания.
4.3. Решения Комиссии подписываются председательствующим, секретарем и членами Комиссии.
4.4. Комиссия несет ответственность, предусмотренную законодательством, за соответствие принимаемых решений федеральному, областному и местному законодательству.

Приложение № 1

к положению о комиссии по приему жилых помещений (квартир) в муниципальную собственность Администрации Константиновского района в целях обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
АКТ

обследования помещения

	№

	(дата)

	(месторасположение помещения, в том числе наименования населенного пункта и улицы, номера дома и квартиры)

	Комиссия, назначенная

	,

	(кем назначена, наименование федерального органа исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления, дата, номер решения о созыве комиссии)

	в составе председателя

	(ф. и. о., занимаемая должность и место работы)

	и членов комиссии

	(ф. и. о., занимаемая должность и место работы)

	при участии приглашенных экспертов

	(ф. и. о., занимаемая должность и место работы)

и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица

	(ф. и. о., занимаемая должность и место работы)

	произвела обследование помещения по заявлению

	(реквизиты заявителя: ф. и. о. и адрес — для физического лица, наименование организации и занимаемая должность — для юридического лица)

	и составила настоящий акт обследования помещения

	(адрес, принадлежность помещения, кадастровый номер, год ввода в эксплуатацию)

	Краткое описание состояния жилого помещения, инженерных систем здания, оборудования и механизмов и прилегающей к зданию территории

	Сведения о несоответствиях установленным требованиям с указанием фактических значений показателя или описанием конкретного несоответствия
______________________________________________________________________________

	Оценка результатов проведенного инструментального контроля и других видов контроля и исследований

	(кем проведен контроль (испытание), по каким показателям, какие фактические значения получены)

Рекомендации комиссии и предлагаемые меры, которые необходимо принять для обеспечения безопасности или создания нормальных условий для постоянного
	проживания

Заключение комиссии по результатам обследования помещения

	.

Приложение к акту:
а) перечень рассмотренных документов;

в) перечень других материалов, запрошенных межведомственной комиссией;

г) особое мнение членов межведомственной комиссии:
д) другие материалы по решению межведомственной комиссии.
Председатель межведомственной комиссии

	(подпись)

	(ф. и. о.)

Секретарь  межведомственной комиссии

	(подпись)

	(ф. и. о.)

Члены межведомственной комиссии

	(подпись)

	(ф. и. о.)

Приложение № 2
к положению о комиссии по приему жилых помещений (квартир) в муниципальную собственность Администрации Константиновского района, в целях обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об оценке соответствия помещения требованиям,
установленным в Положении о признании помещения жилым помещением,
жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции

	(дата)

	(месторасположение помещения, в том числе наименования населенного пункта и улицы, номера дома и квартиры)

	Комиссия, назначенная

	,

	(кем назначена, наименование федерального органа исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления, дата, номер решения о созыве комиссии)

	в составе председателя

	(ф. и. о., занимаемая должность и место работы)

	и членов комиссии

	(ф. и. о., занимаемая должность и место работы)

	при участии приглашенных экспертов

	(ф. и. о., занимаемая должность и место работы)

и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица

	(ф. и. о., занимаемая должность и место работы)

	по результатам рассмотренных документов

	(приводится перечень документов)

и на основании акта комиссии, составленного по результатам обследования,

	(приводится заключение, взятое из акта обследования (в случае проведения обследования), или указывается, что на основании решения межведомственной комиссии обследование не проводилось)

	приняла заключение о

	(приводится обоснование принятого межведомственной комиссией заключения об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания
и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции)

Приложение к заключению:

а) перечень рассмотренных документов;

б) акт обследования помещения;

в) перечень других материалов, запрошенных межведомственной комиссией;

г) особое мнение членов межведомственной комиссии:

Председатель межведомственной комиссии

	(подпись)

	(ф. и. о.)

Секретарь  межведомственной комиссии

	(подпись)

	(ф. и. о.)

Члены межведомственной комиссии

	(подпись)

	(ф. и. о.)

10